A quæ a Deo infliguntur, nec potest diabolus dicere <sup>22</sup>: « Domine, ne in ira tua arguas me, » etc. Quisquis ergo sibi peccati conscius est, oret ut puniatur. Præstat quidem nihil commississe quod pœnam mereatur. Sin autem pœna dignum quidpiam egimus, sic puniamur ut præsentem quidem ævo recipiamus, post hæc vero in sinu Abrahæ requiescamus.

εἰπεῖν ὁ διάβολος, « Κύριε, μὴ τῷ θυμῷ σου ἐλέγξῃς ἀμαρτίας, εὐχέσθω κολασθῆναι. Καλὸν μὲν γὰρ τὸ κολάσεως πεποιήκαμεν, οὕτω κολασθῶμεν, ὥστε ἐν-

B « Et hæc sunt justificationes quas propones coram eis. Si emeris servum Hebræum <sup>23</sup>, » etc. Necesse est ut exquiramus quid sit lex, quid præceptum, quid item justificationes, ac judicia, et testimonia, et mandata. Justificationes itaque sunt, quod hic dictum est: « Si emeris servum Hebræum, » ac quæ sequuntur de eo dicta; iudicium, ut si filia sacerdotis constuprata fuerit, igne comburatur; mandata vero <sup>24</sup>: « Non erunt tibi dii alii; » præceptum <sup>25</sup>: « Descendens testare populo, et abluant vestimenta sua; » testimonia denique <sup>26</sup>: « Testor vobis hodie cælum et terram. »

« Sex annis serviet tibi; anno autem septimo abibit liber gratis <sup>27</sup>. » Significat quæ in septimo indulgebatur libertas, adhuc autem et quæ Sabbatho erat ab operibus requies, nostram in gratia per Christum libertatem.

C « Adducet eum dominus ejus ad tribunal Dei <sup>28</sup>. » Aquila et Symmachus dixerunt, « ad deos. » Deos autem, judices appellant, ac Dei iudicium eorum sententiam.

« Tribus temporibus anni festum ageris mihi. Solemnitatem azymorum custodite. Septem diebus edetis azyma, sicut præcepi tibi tempore mensis novorum. In ipso enim egressus es de Ægypto. Non apparebis in conspectu meo vacuus, et solemnitatem messis primarum frugum facies operum tuorum <sup>29</sup>. » Dei itaque solemnitates iis spirituales sunt, quibus spiritus est, nec ullus terrenus spiritaliter festa peragit. « Quæ enim concordia justitiæ et iniquitatis <sup>30</sup>? » ne quæ deinceps sequuntur dicam. Non potest terrenus festa spiritalia celebrare, uti neque spiritalis festa terrena. *Et post pauca.* Quid est **128** mensis novorum? Fructus, inquit, sensiles. Nondum advenit mensis novorum, cum exempli causa annus tardior est. Quod si ejusmodi aliquando contingat annus, ut nullos terra fructus ferat, num possumus in mense novorum diem festum agere, sicut præcepit Deus? ergo singulis annis festum percolendum. Subit rursus etiam de secunda lege, quæ secundam celebritatem spectat, dubitatio. Ait enim: « Celebritatem messis primarum frugum. » Si quis seminet, nec primæ fruges proveniant, sed novissimæ, is initium messis pri-

<sup>22</sup> Psal. vi, 2. <sup>23</sup> Exod. xxi, 1. <sup>24</sup> Exod. xx, 3. <sup>25</sup> Exod. xix, 10. <sup>26</sup> Deut. xxx, 19. <sup>27</sup> Exod. xxi, 2. <sup>28</sup> ibid., 6. <sup>29</sup> Exod. xxiii, 14, 15, 16. <sup>30</sup> II Cor. vi, 14.

marum frugum celebrare non poterit. Necessè enim est habere te fruges, ut festum agere possis. Quid vero, si agrum non habeo, quomodo festum hoc agere potero, cum Scriptura dicat : « Et solemnitate messis primarum frugum facies operum tuorum, quæcunque seminaveris in agro tuo? » Non seminavi, architectus sum. Non seminavi, textor sum; agrum non habeo, quomodo possum alterum festum agere? quod item spectat ad tertium : « Et solemnitatem consummationis in exitu anni. »

*Et post alia.* Quid sibi vult Scriptura cum celebrare nos jubet festum azymorum in mense novorum? Deponere veterem hominem cum actibus suis : et ut in mense novorum solemnitatem celebres, tu quoque novus efficere, ut mensis celebritatis novorum, tuus mensis fiat. Novorum enim, non veterum mensis est iste. Qua ergo ratione novum quoque te fieri oportebit? Cum solemnitatum rationes exploratas haberet apostolus Paulus, de festo novorum ait <sup>41</sup> : « Exspoliantes vos veterem hominem cum actibus suis, et induentes novum eum qui renovatur in agnitionem, secundum imaginem ejus, qui creavit. » Ut igitur festum agas in mense novorum, necesse est ut novus fias, et omnem deponas vetustatem. Deinde quam primam agis solemnitatem? Solemnitatem nempe azymorum, docente Apostolo : « Pascha enim, inquit <sup>42</sup>, nostrum pro nobis immolatus est Christus. Itaque festum agamus, non in fermento veteri, neque in fermento malitiæ et nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis. » Simul autem collige leges de azymis, ac videbis quam sint a ratione alieni qui ad spiritalem litteræ sensum non attendunt, sed spiritalia tanquam inutilia spernunt.

« Non apparebis in conspectu meo vacuus <sup>43</sup>. » Scito omnem hominem aut vacuum aut plenum esse. Si enim non habet Spiritum sanctum, non habet Creatoris notitiam, nec recepit vitam Jesum Christum; si non novit Patrem qui in cælis est, si non vivit ex ratione, ad legis cælestis normam, non sobrie, non juste agit; vacuus est qui ejusmodi est. Qui autem **129** capit Deum qui dixit <sup>44,45</sup> : « Inhabitabo in eis, et inambulabo, et ero eis Deus, » is non vacuus, sed plenus est.

« Tribus temporibus anni apparebit omne masculinum tuum coram Domino Deo tuo <sup>46</sup>. » Dicam quid sibi locus iste velit. Quod agimus, aut femina, aut mas est. Si femineum est quod agimus, aut corporeum est aut carnale. Seminantes enim in carne, non marem sed feminam edimus animæ festum, nempe enervem, mollemque ac materia crassum. Si vero æterna spectantes et ad meliora attentum habentes animum, fructus spiritus edimus, omnes fetus nostri mares sunt. Quæ igitur offeruntur in conspectu Dei, quæque Creatoris oculis ap-